
ČINNOST DOPRAVNÍ SLUŽBY A 
DOPRAVNÍ NEHODOVOST NA ÚZEMÍ 
OLOMOUCKÉHO KRAJE ZA ROK 2018

17.1.2019



Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 2

V roce 2018 šetřila služba dopravní policie v

Olomouckém kraji 5 251 dopravních nehod. V porovnání

s rokem 2017 je to o 90 případů více ( + 1,7 %).

Při těchto nehodách bylo usmrceno 35 osob, což je o 11

osob více než v předcházejícím roce ( nárůst o + 45,8 %) .

Dále bylo těžce zraněno 93 (- 16) osob a lehce zraněno 1

1486 (- 38).



Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 3

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Celkem DN 4274 4406 4432 4450 4738 4979 5161 5251

Vývoj počtu dopravních nehod



Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 4



Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

Počet dopravních nehod po okresech

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský
5

Územní 
odbor

Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018

Olomouc 1 951 2 114 2 188 2 210

Jeseník 437 475 441 464

Přerov 876 939 973 884

Prostějov 659 672 646 762

Šumperk 815 779 913 931

Celkem DN 4 738 4 979 5 161 5 251



Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

NÁSLEDKY DOPRAVNÍCH  NEHOD 

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 6

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

usmrceno 
osob                                                 

45 40 27 28 51 40 24 35

těžce 
zraněno 

osob                                           

182 179 178 152 116 154 109 93

lehce 
zraněno 

osob                                         

1350 1357 1367 1 333 1 418 1 518 1 524 1486



Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 7



Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 8



Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 9



Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

Počet usmrcených osob po okresech

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 10

Územní 
odbor

Rok 
2011

Rok 
2012

Rok 
2013

Rok 
2014

Rok 
2015

Rok 
2016

Rok 
2017

Rok 
2018

Olomouc 17 14 10 9 22 13 4 17

Jeseník 1 1 1 2 0 0 0 2

Přerov 6 10 7 4 10 14 6 5

Prostějov 11 6 5 8 5 1 4 6

Šumperk 10 9 4 5 14 12 10 5

Celkem 
usmrceno

45 40 27 28 51 40 24 35



Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 11

2

3

4

1

4

1

9

5

6

2 2

11

0

3

1

2

6

1

2 2 2 2 2

4

0

4

0

2

4

7

5

4

0

2

3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Počet usmrcených osob v jednotlivých měsících

2016 2017 2018

2016 2 5 9 10 14 15 24 29 35 37 39 40

2017 1 1 4 5 7 13 14 16 18 20 22 24

2018 4 4 8 8 10 14 21 26 30 30 32 35



Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 12

V roce 2018 došlo při dopravních nehodách v Olomouckém

kraji k 35 smrtelným zraněním. Z těchto smrtelných nehod

bylo:

 13 řidičů ( - 1)

z toho usmrceno 9 řidičů vozidel (0), 4 motocyklisté ( - 1)

 9 spolujezdců ( + 7)

 7 chodců (ani jeden chodec neměl na sobě prvky z

reflexních materiálů), ( + 4) .

 6 cyklistů (+ 1).

Nejtragičtější v roce 2018 byl měsíc červenec se 7

usmrcenými osobami. V tomto měsíci dne 16. došlo k

dopravní nehodě při níž byly usmrceny 4 osoby.



17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 13

HLAVNÍ PŘÍČINA DN
ROK 
2014

ROK 
2015

ROK 
2016

ROK 
2017

ROK 
2018

Rozdíl

2018

2017

Nepřiměřená 
rychlost

630 670 673 668 658 - 10

Nedání přednosti 
v jízdě

448 443 461 500 457 - 43

Nesprávné 
předjíždění

85 89 112 97 80 - 17

Nesprávný způsob 
jízdy

2 324 2 478 2 576 2 666 2 764 + 98

Vliv alkoholu u 
viníka

305 311 309 293 264 - 29

Vliv OPL u viníka 9 8 23 18 13 - 5

Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

Hlavní příčiny dopravních nehod 



Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 14

Jak je zřejmé z předchozí tabulky tak způsob jízdy v

kombinaci s nepřiměřenou rychlostí se výraznou měrou

podílí na většině dopravních nehod. Pod způsob jízdy by se

dalo podřadit např. nevěnování se řízení, vzdálenost mezi

vozidly, otáčení, couvání, jízda v jízdních pruzích.

V roce 2018 se v Olomouckém kraji nesprávný způsob jízdy

podílel 52,6 % na celkovém počtu dopravních nehod a

rychlost 12,5 %.

Mezi další významné příčiny DN se dá zařadit předjíždění,

nedání přednosti v jízdě a s tím související jízda na

červenou ( v roce 2018 dopravní službou řešeno 161

přestupků).



Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 15



Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 16

Dopravní nehody nemotorizovaných účastníků sil. provozu z 

hlediska zavinění

Cyklisté

Počet DN zaviněných řidičem nemotor. vozidla 260 ( -15)

Z toho dětmi 14 ( - 8)

Počet řidičů nemotor. vozidla pod vlivem alkoholu 74 ( -18)                                               

Počet DN zaviněných chodcem 46 ( - 2)

Z toho dětmi 26 ( +1)

Počet chodců po vlivem alkoholu 2 ( 0)

Chodci



17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 17

Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

KAZUISTIKA

KDY: 16.7.2018 v 14:22 hod.  KDE: sil.č. I/46 mimo obec 
Bělkovice-Lašťany.  PŘÍČINA: přednost v jízdě.   NÁSLEDEK: 4 x 
smrtelné zranění. 



17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 18

Nehodovost na komunikacích Olomouckého 

kraje v roce 2018

KAZUISTIKA

KDY: 22. 12. 2018 v 10:00 hod.     KDE: sil. II/366, mimo obec 
Kostelec na Hané. PŘÍČINA: přednost v jízdě.  NÁSLEDEK: 2x 
smrtelné zranění, 4 x lehké zranění. 



17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 19

VÝSLEDKY DOPRAVNÍ SLUŽBY ZA ROK  2018



Výsledky dopravní služby za rok 2018 

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 20

Celkem zjištěno přestupků v dopravě 33 324

Celková částka uložených pokut 15 707 600

Jízda pod vlivem alkoholu (přestupky) 525

Jízda pod vlivem OPL (přestupky) 195

Počet kaucí dle zák. č. 361/2000 Sb. 43 / 345 500 Kč

Rychlost jízdy 14 233

Nepoužití bez. pásů a sedaček 2 310

Technický stav 2 778

Držení hovorového zařízení 1 712

Nesprávný způsob jízdy 4 988



NÁKLADNÍ  DOPRAVA

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 21

V oblasti nákladní dopravy je výkon služby převážně

prováděn speciálním vozidlem VW Crafter. Kontrola

nákladních vozidel je zaměřena především na:

• kontrolu sociálních předpisů (kontrola dob řízení vozidla,

kontrola přestávek apod.)

• kontrolu přepravy nebezpečných věci dle dohody ADR

• kontrolu hmotnostních limitů přepravovaných nákladů

• kontrolu technického stavu vozidel.



NÁKLADNÍ   DOPRAVA

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 22

SLEDOVANÉ  UKAZATELE POČET

Provedeno kontrol užitkových vozidel dle TSK 4 722

Zjištěno závad na vozidle typu „B“ a „C“ „B“  453       „C“  3

Provedeno kontrol užitkových vozidel dle AETR, ADR 3 827

Zjištěno porušení dle z.č.111/1994 Sb., oznámení 254

Uložené kauce dle z.č. 111/1994 Sb. 73 / 1 350 000 Kč

Provedeno kontrolních vážení vozidel 466

Zjištěno porušení u kontrolního vážení 131

Zákaz jízdy po kontrolním vážení 62



NÁKLADNÍ  DOPRAVA

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 23

V oblasti nákladní dopravy se snaží jak dopravci tak i řidiči vozidel

různými nelegálními způsoby obejít své povinnosti v oblasti sociálních

předpisů AETR (povolená doba řízení, přestávek). Za tím účelem umísťují

do vozidel různé magnety nebo elektronická zařízení, která ovlivňují

správnou funkci tachografu. V roce 2018 bylo odhaleno 7 takových to

zařízení.



DOPRAVNĚ INŽENÝRSKÁ PROBLEMATIKA

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 24

Jedním ze základních úkolů dopravně inženýrského úseku je se

podílet na vytváření bezpečného dopravního prostoru. Bezpečný

dopravní prostor je takový prostor, který dokáže eliminovat vznik

dopravních nehod a jejich následky.

Nahlášeno závad na pozemních komunikacích 511

Provedeno bezpečnostních inspekcí u smrtelných DN 30

Zasláno podnětů k odstranění rizikových míst 33

Křižovatky podrobeny kontrole rozhledových poměrů 90

Bezpečnostní inspekce na železničních přejezdech 35

Velké dopravní stavby v roce 2019:

 zprovoznění stavby D1 v úseku Lipník n. Bečvou – Přerov

 probíhající stavba MUK Přerov Předmostí

 dokončení stavby mostu přes řeku Moravu, Olomouc



Dopravně bezpečnostní akce

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 25

Jednou z forem pozitivního ovlivňování dopravní situace

jsou dopravně bezpečnostní akce. V Olomouckém kraji se

za rok 2018 uskutečnilo 34 krajských a celorepublikových

akcí. Na územních odborech se uskutečnilo dalších 94 akcí.

Mezi opatření Policie ČR za účelem pozitivního ovlivnění

bezpečnosti silničního provozu bude pro rok 2019 náležet:

• celoevropské dopravně bezpečnostní akce (zaměření na

nákl. dopravu, rychlost, alkohol a OPL, pásy, nevěnování

se řízení)

• tematicky zaměřené součinnostní akce ( akce s Centrem

služeb, Generálním ředitelstvím cel, HZS, Státní

veterinární správou atd.)



Dopravně bezpečnostní akce

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 26

• dopravně bezpečnostní opatření (vyhlašováno pol.

prezidentem ke zvýšenému víkendovému provozu-

Velikonoce, letní prázdniny)

• systémový dohled na BESIP (prováděno na významných

tazích – VAS, v dopravně rizikových časech)

• opatření ke zvýšenému dohledu nad způsobem jízdy na

dálnicích (především ve vztahu ke zvýšené tranzitní

dopravě)

• regionální dopravně bezpečnostní akce (vyhlašované

průběžně na základě vyhodnocení situace a rizik ze

strany jednotlivých územních odborů).



Priority pro oblast silničního provozu v roce 

2019

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 27

Policejním prezidiem České republiky byly pro oblast

silničního provozu pro rok 2019 stanoveny následující

priority:

 Plynulý dálniční provoz:

 dohled nad dodržováním pravidel provozu na

dálnici, zejména se zaměření na jízdu v jízdních

pruzích, zákaz předjíždění a rizikový způsob jízdy

v rámci rekonstruovaných nebo opravovaných

úseků dálnic



Priority pro oblast silničního provozu v roce 

2019

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 28

 Zranitelní účastníci silničního provozu (motorkáři,

cyklisté, chodci):

 dohled nad dodržováním pravidel, preventivní

akce ve vztahu k jejich zviditelňování v silničním

provozu, používání ochranných pomůcek a

bezpečnému chování na pozemních
komunikacích.

 Nepozornost za volantem:

 Represivní a preventivní aktivity zaměřené na

problematiku nevěnování se řízení.



Priority pro oblast silničního provozu v roce 

2019

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 29

 Bezpečný dopravní prostor:

 posuzování míst tragických dopravních nehod a

navrhování dopravně inženýrských opatření ke

zvýšení bezpečnosti a plynulosti silničního

provozu. Kontrola stavu, opodstatněnosti a

správnosti dopravního značení jako součást

každodenního výkonu služby.

 Viditelný dohled nad silničním provozem:

 preference tzv. viditelného dohledu nad silničním

provozem na silničních tazích s vyšší intenzitou

provozu a úsecích s vyšším rizikem vzniku

závažných dopravních nehod.



DĚKUJI   ZA  POZORNOST.

plk. Mgr. Dušan Věženský 

vedoucí odboru služby dopravní policie

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje

tř. Kosmonautů 189/10 I 779 00 Olomouc

tel.: +420 974 761 250

17.1.2019

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje | plk. Mgr. Dušan Věženský 30


